SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2017, DE 2021

Voto de aplauso à associação civil Socorro aos Necessitados.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PODEMOS/PR)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 2017/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/149724

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado

Federal, inserção em ata de voto de aplauso à associação civil Socorro aos

Necessitados, pelos 100 completados no dia 21 de setembro de 2021. A entidade

de caráter filantrópico, com fins não econômicos, foi fundada em 21 de setembro

de 1921 por um grupo de pessoas sensibilizadas com a necessidade dos mais

carentes na cidade de Curitiba, sendo dedicada exclusivamente ao acolhimento em

regime integral com moradia permanente de idosos acima de 60 anos, os quais não

possuem autonomia financeira para manutenção de sua sobrevivência ou estão

em situação de abandono ou negligência. A instituição é mantenedora do Lar dos

Idosos Recanto do Tarumã (atendendo 100 idosos) e do Centro Dia de Atenção

à Pessoa Idosa (suspenso temporariamente). Hoje, a Socorro aos Necessitados

consolida-se como uma das instituições mais tradicionais do Paraná. Por essa razão,

solicitamos a aprovação do presente voto de aplauso à instituição, em homenagem

aos 100 anos da dedicação de serviços assistenciais prestados à sociedade.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2021.

Senador Flávio Arns
(PODEMOS - PR)

S
F

/
2

1
9

4
3

.
5

2
7

4
0

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 2017/2021.